
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 17Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

54192919/1 DENISE CARVALHO MOREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21/10/2019 À 
26/06/2020 62180 – 28/08/2020

5888905/1 PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES PSICÓLOGO 08/12/2019 À 
05/04/2020 62176 – 28/08/2020

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/11/2019 À 
16/12/2019 62050 – 26/08/2020

5857821/4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

23/06/2020 À 
18/01/2021 63079 – 16/09/2020

57192483/1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA ENFERMEIRO 28/07/2020 À 
11/08/2020 63793 – 09/10/2020

54184097/2 MARILDA BENTES CHAGAS ENFERMEIRO 01/10/2020 À 
29/12/2020 64281 – 14/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593834

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e a Cláusula Nona do contrato nº 05/2017 e processo 
2020/758762;
R E S O L V E:  I – Revogar a designação do servidor LUCAS BOTINELLY 
DO AMARAL E SILVA, matrícula 5950901-1, lotado no DICOM/DAS/SESPA, 
designada através da Portaria de nº 849 de 11 de dezembro de 2019, pu-
blicada no DOE de nº 34061 em 16/12/2019,
II – Designar em substituição o servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, 
matrícula 57193973/1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato nº 05/2017 (CLARO S.A.), bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comnprovada a fi el e correta execução 
dos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 593669
PORTARIA Nº 110 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 73/2020 e o processo 
2020/797991.
R E S O L V E:  I – Revogar a designação da servidora fi scal: IVETE DA 
SILVA PEREIRA através da Portaria 81 publicada no DO nº 34.338 de 09 
de setembro de 2020.
II – Designar em substituição o servidor HELIOMAR LEÃO LIMA, matrícula: 
50088, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do 
contrato 73/2020 e seus respectivos termos aditivos no âmbito do 7º CRS/
SESPA e Posto Fluvial/7º CRS/SESPA/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 593740
PORTARIA Nº 108 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula sétima do Contrato nº. 111/2018 
e processo 2020/809527;
R E S O L V E:  Designar as servidoras: Ana Cristina Simões Beltrão, matrí-
cula nº: 54195827 com lotação: Central Estadual de Transplantes do Pará- 
CET-PA/DDRA/SESPA e como suplente: Maria Ierecê Miranda de Carvalho, 
matrícula nº: 5848768, com lotação na Central Estadual de Transplantes 
do Pará-CET-PA/DDRA/SESPA para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato 111/20168 (INSTITUTO DE TRANSPLANTE 
RENAL DO PARÁ S/S LTDA-ME), bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contrata-
do, para fi ns de pagamento, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 593637

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1121/15.10.2020, publicada no 
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente a servidora ANA CLARA GONÇAL-
VES DA SILVA, n°.516635-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.11.2020 A 30.11.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 15.11.2020 A 14.12.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593841
ERRATA

RETIFICA-SE A PORTARIA N°. 498/30.03.2020, PUBLICADA NO 
DOE N°.34.163/31.03.2020, REFERENTE A SERVIDORA MARIZA 

ROSANA LIMA SERRA, N°.87947/1.
Onde se lê: a contar de 29.12.2020.
Leia-se: a contar de 29.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 593667

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1226 DE 23 DE OUTUBRO DE 202
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor RANIL-
DA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional nº 54189108-1, ocupante do cargo 
de Nutricionista, Lotação Provisória de 03 de Novembro de 2020 a 02 de 
Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 
2019 a 24 de Fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1228 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALINE DE 
PAULA CARNEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57190727-1, ocupante do 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, no período de 16 de Outubro de 2020 a 14 de Novembro 
de 2020, referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2019 a 15 
de Outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 995 de 
15.09.2020, publicado no DOE nº. 34.345 de 16.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 1233 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/831119
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.10.2020, o período 
de gozo das férias da servidora CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS, Id. 
Funcional nº 5925101-3 ocupante do cargo de Assistente do Centro Regional, 
lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da 
PORTARIA Nº995/15.09.2020, publicada no DOE nº 34.345/16.09.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 1234 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/831119
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.10.2020, o 
período de gozo das férias da servidora HELENA DO SOCORRO CURCINO 


